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核 心 提 示

★ 一季度我市环境空气质量达到二级以上的天数为5天，占一季度总天数的6%。

★一季度我市二氧化硫季平均浓度值为84微克/立方米。二氧化氮季平均浓度值为71微克/立方米。颗粒物（PM10）季平均浓度值为302微克/立方米。颗粒物（PM2.5）季平均浓度值为177微克/立方米。
★一季度我市13条河流与上年同期相比，6条河流水质污染减轻，7条河流水质污染加重。河流综合污染指数较上年同期上升了3.12%，整体水质污染略有加重。

★一季度功能区噪声与上年相比，噪声污染整体比较稳定。与国标相比，夜间噪声仅居住、商业、工业混杂区达标，其余4个功能区夜间噪声均超标；昼间噪声除特殊住宅区超标外，其余4个区域均达标。

3月份环境质量与监测 
◆环境空气质量状况简介

3月份共监测31天，监测结果显示：轻度污染7天，中度污染14天，重度污染6天，严重污染4天。
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             图1   2013年3月AQI指数变化曲线图

◆扬尘监测
3月份分别于17日和29日对西安市内14个区的道路扬尘（以PM10计）进行了两次监测。

3月17日监测结果显示曲江新区扬尘污染最轻，沣东新城扬尘污染最重，详细排名见表1。

	表1    2013年3月份西安市各区扬尘监测结果排名

	点位
	曲江新区
	航天基地
	高新区
	长安区
	经济开发区
	雁塔区
	浐灞生态区
	新城区
	灞桥区
	未央区
	碑林区
	莲湖区
	国际港务区
	沣东新城

	排名
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14


3月29日监测结果显示莲湖区扬尘污染最轻，未央区扬尘污染最重，详细排名见表2。
	表2   2013年3月份西安市各区扬尘监测结果排名

	点位
	莲湖区
	碑林区
	曲江新区
	沣东新城
	灞桥区
	高新区
	新城区
	浐灞生态区
	航天基地
	国际港务区
	雁塔区
	长安区
	经济开发区
	未央区

	排名
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14


◆饮用水源监测
3月份全市饮用水源地取水总量2776.71万立方米，100%达标。4个监测点位的所有项目全部分别达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）和《地下水质量标准》（GB/T14848-93）的Ⅲ类标准，达标率为100%。 

◆辐射环境质量监测

3月2个辐射环境自动监测站点运行状况稳定，监测结果在正常水平范围内波动，陆地γ剂量率日平均值为0.090～0.126 μGy/h，月平均值为0.107 μGy/h。

注：陕西省放射性水平调查值为：原野0.070~0.190μGy/h；道路0.060~0.200μGy/h；室内0.090~0.200μGy/h。
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图2    2013年3月辐射监测日平均值变化曲线图

2013年第一季度环境质量监测分析                                                               

2013年1-3月，西安市环境空气质量（按《环境空气质量标准》GB3095-2012评价）良5天、轻度污染16天、中度污染23天、重度污染20天、严重污染26天，分别占监测总天数（90天）的6%、18%、26%、22%、28%。
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图3    2013年一季度环境空气质量分级比例

◆环境空气质量监测
西安市环境空气质量国控网监测点位共有13个，经监测获得二氧化硫有效样本数1064个,二氧化氮有效样本数1033个,颗粒物（PM10）有效样本数1032个,颗粒物（PM2.5）有效样本数1092个,一氧化碳有效样本数1061个,臭氧（1小时平均）有效样本数1084个、臭氧（日最大8小时平均）有效样本数1083个。

1、二氧化硫

一季度全市二氧化硫季平均浓度值为84微克/立方米，季平均浓度值范围在6-372微克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在1月28号的高压开关厂点位，最大超标倍数为1.5倍，有114个超标样本，超标率为10.7%。详见图4、图5。
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图4    2013年一季度各国控监测子站二氧化硫季平均值
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图5   2013年一季度全市二氧化硫月均值曲线图

2、二氧化氮

一季度全市二氧化氮季平均浓度值为71微克/立方米，季平均浓度值范围在10-277微克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在1月6号的体育场点位，最大超标倍数为2.5倍，有336个超标样本，超标率为32.5%。详见图6、图7。
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图6   2013年一季度各国控监测子站二氧化氮季平均值
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图7    2013年一季度全市二氧化氮月均值曲线图

3、颗粒物（PM10）

一季度全市颗粒物（PM10）季平均浓度值为302微克/立方米，季平均浓度值范围在27-1229微克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在3月9号的纺织城点位，最大超标倍数为7.2倍，全市超标样本数为895个，超标率86.7%。详见图8、图9。

  [image: image7.emf] 

0

50

100

150

200

250

300

350

高压开关厂 兴庆小区 纺织城

小寨

市人民体育场 高新西区 经开区 长安区 阎良区 临潼区 曲江文化产业集团 广运潭 清洁对照点

全市

2013年一季度

微克/立方米

点位名称


图8   2013年一季度各国控监测子站颗粒物PM10季平均值
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图9    2013年一季度全市颗粒物PM10月均值曲线图

4、颗粒物（PM2.5）

一季度全市颗粒物（PM2.5）季平均浓度值为177微克/立方米，季平均浓度范围在27-595微克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在2月10号的兴庆小区点位，最大超标倍数为6.9倍。全市超标样本数为973个，超标率89.1%。详见图10、图11。
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图10    2013年一季度各国控监测子站颗粒物PM2.5季平均值
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图11    2013年一季度全市颗粒物PM2.5月均值曲线图

5、一氧化碳

一季度全市一氧化碳日平均最大值为10.806毫克/立方米，日平均浓度范围在0.168-10.806毫克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在1月19号和20号的草滩点位，最大超标倍数为1.7倍。
6、臭氧1小时平均值

一季度全市臭氧1小时平均值的最大值为342微克/立方米，1小时均值的范围在4-342微克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在2月25号的纺织城点位，最大超标倍数为0.7倍。

7、臭氧日最大8小时滑动平均值 

一季度全市臭氧日最大8小时滑动平均值的最大值为226微克/立方米，8小时滑动平均值的范围在3-226微克/立方米之间，日平均最大浓度值出现在3月4号的阎良区点位，最大超标倍数为0.4倍。

8、降尘

2013年一季度降尘监测点位14个，取得有效数据42个，自然降尘量月均值范围在7.24 -47.09吨/平方公里·30天之间，一季度中自然降尘的最高值出现在3月份的兴庆小区点位，为47.09 吨/平方公里·30天，上年同期的最高值出现在3月份的造纸机械厂点位，为36.17吨/平方公里·30天。一季度季平均值为20.44 吨/平方公里·30天，高于标准5.5%，与上年同期相比季平均值下降了7.8%，详见图12。
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图12    2013年一季度降尘量与上年同期比较

9、降水

2013年一季度降水点位为三个，分别是莲湖区站、省气象局和市监测站。共获取降水样本6个，未出现酸雨样本，pH季平均值为7.0。上年同期，共获取降水样本6个，pH季平均值为6.7，未出现酸雨样本。

◆水环境质量监测

2013年一季度对西安市13条河流的30个断面、排污渠系的4个断面、“城考”的4个断面以及饮用水源地的4个监测点位分别进行了常规监测。河流的水质状况根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）按功能区划分类别进行评价，评价项目为：高锰酸盐指数、生化需氧量、氨氮、化学需氧量、挥发酚、氰化物、砷、汞、铬(六价)、铅、镉、石油类；饮用水源地地表水水质按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准评价，项目为61项；饮用水源地地下水水质按《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准进行评价，项目为23项；排污渠系4个断面的水质按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准进行评价；“城考”4个断面（即灞河口、荆峪沟、兴庆湖和严家渠）的城考项目分别按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅴ类、Ⅳ类、Ⅳ类和Ⅲ类标准进行评价。

各河流水质评价结果见表3和图13，城市排污渠系水质综合评价结果见表4，主要污染物比较结果见图14。

	表3      2013年一季度河流水质类别评价结果

	水质类别
	断面个数（个）
	占监测断面的百分比（%）

	IV类
	12
	40.00

	V类
	2
	6.67

	劣V类
	16
	53.33
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图13   2013年一季度各河流水质评价结果
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图14　2013年一季度河流主要污染物比较

监测结果表明：

    2013年一季度西安市13条河流中，有6条河流水质好转，它们分别是浐河、灞河、涝河、零河、潏河和辋川河，其中辋川河和灞河的水质好转较为明显，其综合污染指数较上年同期分别下降了21.84%和16.29%。其余7条河流（即渭河、临河、滈河、皂河、新河、沣河、黑河）污染均有不同程度的加重，其综合污染指数较上年同期增幅均在5.02%～39.63%之间。13条河流污染程度由重至轻排序依次为：皂河〉新河〉滈河〉潏河〉渭河〉浐河〉黑河〉临河〉灞河〉沣河〉涝河〉辋川河〉零河。河流综合污染指数较上年同期上升了3.12%，整体水质污染略有加重。
	表4   2013年一季度排污渠系水质综合评价结果

	断面
代码
	断   面
名   称
	污染综合指数
	变化百分比(%)
	主要污染物

	
	
	2012年

一季度
	2013年

一季度
	
	

	76
	北石桥
	24.76
	34.4
	38.93
	氨氮、化学需氧量、生化需氧量、高锰酸盐指数

	92
	贾家滩
	45.52
	10.96
	-75.92
	氨氮

	100
	西兴隆
	14.17
	15.30
	7.97
	氨氮、化学需氧量

	121
	小北门
	4.33
	7.33
	69.28
	氨氮

	合     计
	88.77
	67.99
	-23.41
	


2013年一季度13条河流的30个监测断面中有3个断面水质达到其功能区划分类别,它们分别是严家渠、三里桥和零口镇断面。在30个监测断面中，有12个断面达到Ⅳ类水质，2个断面达到V类水质，16个断面为劣V类水质。

一季度河流的主要污染物由重至轻依次为：氨氮、石油类、化学需氧量、生化需氧量、高锰酸盐指数和挥发酚，其污染分担率分别为37.99%、21.64%、12.88%、9.53 %、6.98%、4.41%。污染物仍以有机类污染为主，重金属类污染相对较轻。

排污渠系4个断面的水质全部超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准，均为劣V类水质。与上年同期相比，排污渠系整体水质好转，综合污染指数较上年同期下降了23.41%。4个监测断面中，贾家滩断面的水质有明显好转，综合污染指数较上年同期下降了75.92%，其余3个断面（北石桥、西兴隆、小北门）的水质污染均有加重，综合污染指数较上年同期分别上升了38.93%、7.97%和69.28%。排污渠系主要污染物由重至轻依次为：氨氮、化学需氧量、生化需氧量、高锰酸盐指数、石油类、挥发酚。

2013年一季度我市“城考”4个水质断面（即灞河口、荆峪沟、兴庆湖湖心和严家渠）的5项考核指标（即pH、溶解氧、高锰酸盐指数、生化需氧量和氨氮）均达到其相应《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的标准。

2013年一季度饮用水源地取水总量为9792.83万吨，4个点位的监测项目全部分别达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）和《地下水质量标准》（GB/T14848-93）的Ⅲ类标准，达标率为100%。

◆声环境质量监测

2013年一季度全市功能区噪声监测为陕西宾馆、建筑科技大学、东六路、省气象局、钟楼、高压电瓷厂、搪瓷厂、西五路8个点位，分别代表5个类型区域，其中陕西宾馆代表特殊住宅区；建筑科技大学代表居民文教区；东六路、省气象局、钟楼代表居住、商业、工业混杂区；高压电瓷厂代表工业集中区；搪瓷厂和西五路代表交通干线道路两侧区。每季度监测一次。

2013年一季度对西安市功能区噪声进行了例行监测，结果见表5及图15至图17。

	表5      2013年一季度西安市功能区噪声定期监测统计

	功能区
	特殊住宅区
	居民文教区
	居住、商业、工业混杂区
	工业集中区
	交通干线道路两侧区

	
	Ld
	Ln
	Ldn
	Ld
	Ln
	Ldn
	Ld
	Ln
	Ldn
	Ld
	Ln
	Ldn
	Ld
	Ln
	Ldn

	去年同期
	51.9
	42.4
	52.1
	55.7
	44.2
	55.2
	58.9
	50.2
	59.4
	62.3
	59.3
	66.0
	66.0
	60.3
	67.9

	本季度
	54.7
	46.4
	55.4
	54.9
	45.7
	55.2
	57.0
	49.8
	58.2
	62.9
	57.4
	65.0
	66.1
	61.6
	68.8

	国标
	50
	40
	
	55
	45
	
	60
	50
	
	65
	55
	
	70
	55
	


注：栏目中倾斜字体的噪声值属于超标。

由表5可知，全市功能区噪声监测五个区域中，昼间噪声除特殊住宅区超标4.7分贝外，其余4个区域昼间噪声均达标；夜间噪声仅居住、商业、工业混杂区达标，低于国标0.2分贝，其余4个功能区的夜间噪声均超标，即特殊住宅区、居民文教区、工业集中区、交通干线道路两侧区的夜间噪声分别超过标准6.4分贝、0.7分贝、2.4分贝和6.6分贝。

从图15至图17可看出：与去年同期相比，特殊住宅区、交通干线两侧区的昼间、夜间、昼夜间噪声均高于去年，涨幅在0.1分贝～4.0分贝之间；居住、商业、工业混杂区的昼间、夜间、昼夜间噪声均低于去年，降幅在0.4分贝～1.9分贝之间；居民文教区的昼间噪声，工业集中区的夜间噪声、昼夜间噪声均低于去年，降幅在0.8分贝～1.9分贝之间；居民文教区的夜间噪声和工业集中区的昼间噪声分别高于去年同期1.5分贝和0.6分贝。居民文教区的昼夜间噪声与去年持平。

2013年一季度功能区噪声与去年相比，噪声污染整体比较稳定。与国标相比，夜间噪声仅居住、商业、工业混杂区达标，其余4个功能区夜间噪声均超标，且夜间噪声超标幅度较大，最高超标6.6分贝；昼间噪声除特殊住宅区超标4.7分贝外，其余4个区域均达标。因此，噪声污染治理工作的重点是加强对夜间噪声的管理。
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图15   2013年一季度昼间噪声与上年同期变化比较
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图16   2013年一季度夜间噪声与上年同期变化比较

[image: image14.emf]0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

特殊住宅区 居民文教区 混杂区 工业集中区 交通干线两侧区

Ldn 2012年1季度

Ldn 2013年1季度

dB(A)

功能区


图17   2013年一季度昼夜间噪声与上年同期变化比较

◆辐射环境质量监测

2013年一季度2个辐射环境自动监测站点运行状况稳定，监测结果在正常水平范围内波动，陆地γ剂量率日平均值为0.090～0.126 μGy/h，月平均值为0.105 μGy/h。

注：陕西省放射性水平调查值为：原野0.070~0.190μGy/h；道路0.060~0.200μGy/h；室内0.090~0.200μGy/h。
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图18    2013年一季度辐射自动检测值变化曲线图

工 作 简 讯

◆灞河水质调查应急监测圆满完成

3月6日上午，我站接市局紧急通知，按照通知要求，水室立即组织人员对灞河水质及网上报道涉及的西安市第五污水处理厂出水水质进行了应急调查监测。并且，当日及时将色度、浊度、氨氮，化学需氧量调查监测数据结果与对策建议上报至市局，圆满完成此次市局下达的应急监测任务。

◆爆竹声里旧岁去，降水监测离子来
今冬以来，雾霾天严重笼罩着古城西安，除夕开始，烟花爆竹燃放不断，导致西安市空气质量进一步恶化，空气中PM2.5严重超标。

2月份起，西安市站生态室分别在市站、未央站、莲湖站采集了3个降水样品，对大气降水进行了监测。此次降水样品为雨雪混合样，样品较为浑浊，含有少量杂质。分析人员对其10个项目（pH、电导率、SO42-、NO3-、Cl-、NH4+、Ca2+、Mg2+、Na+、K+）进行分析，并与2012年的平均值进行了对比。

数据对比显示，10个项目的监测结果均高于去年平均值，阴离子中NO3-的浓度比去年平均值高出约6倍，阳离子中Mg2+和Ca2+浓度极高，是去年均值的数十倍。

◆我站完成西安市城市集中式饮用水水源环境状况评估及自查报告编制
按照国家环保部《全国地级以上城市集中式饮用水水源环境状况评估》相关内容要求，我站派员赴昆明参加了全国的集中培训，培训后按照省厅的具体要求，于2月19日至3月4日组织3名人员进行了我市饮用水源数据整理和“城市集中式饮用水水源环境状况评估数据采集系统”的填报工作。

目前已完成了我市集中式饮用水水源地环境状况自查的数据采集工作，并已按要求上报省厅进行审核。预计将于3月中下旬完成整个自查报告的编制并上报国家环保部。

◆我站召开中层干部会议传达市局工作会议精神
3月8日下午，我站召开全体中层干部会议，传达市局2013年工作会议精神，重点传达学习张印寿局长讲话精神。结合监测站的实际，研究落实措施。一是以“治污降霾”为重点，组织专业技术人员加强监测数据分析，每月一次上报市局领导，为环境管理提供技术支撑；二是深入开展调研，掌握国际、国内监测动态，争取项目经费，开展课题研究，拓展监测项目，在技术支撑上实现突破；三是理顺工作思路，突出工作重点，有创新，有亮点，不断提高“三个说清”能力；四是落实专业技术人员培训管理规定，加大培训力度，在提升专业水平上下功夫，加快大型仪器的开发使用；五是增强自身能力，提升应急监测水平，做好各个时期、重大节日的维稳工作，加强应急监测方案的演练，时刻做好处理突发环境事件的准备；六是以贯彻十八大精神为统领，加强作风、廉政建设，促进行风建设，提高主动为社会、为人民群众服务的意识，缩短监测周期，严格收费标准，提升公众社会对环境保护工作的满意度。

◆我站三八节组织女性健康知识讲座活动

3月8日上午，我站工会组织全站女同志进行女性健康知识学习活动。针对现在社会工作压力大、长期从事环境监测工作对人体伤害较大等问题，我站邀请了三二三医院护理科资深的夏静主任，给我站女职工做健康指导。此次讲座活动内容包括：女性青春期、孕育期、更年期、老年期健康保养及日常注意事项。通过此次讲座活动，我站女职工在疾病预防、健康饮食、个人情绪调节、心理健康等方面受益匪浅。本次活动受到我站女职工的一致好评。

◆国家空气质量联网一期总结会在厦门召开

——我站李文韬、刘焕武被评为先进个人

根据环保部工作部署和“关于印发《空气质量新标准第一阶段监测实施方案的通知》”要求，全国第一批74个城市在2013年1月1日前顺利完成了496个环境空气监测点位的数据传输与信息发布系统联网安装调试工作，中国环境监测总站在厦门就一期国家空气质量联网工作召开总结和表彰会议。会上表彰了我站李文韬主任和刘焕武工程师为先进个人，表扬了我站对国家空气质量联网工作的大力配合，并对国家空气质量联网二期工作做了相关部署。

◆我站加强大气污染防治宣传工作
为了认真贯彻落实市委魏民洲书记3月13日在大气综合实验室调研的讲话精神，根据市局《进一步强化大气污染防治宣传工作实施方案》，我站制定了详细的工作计划。从3月15日至20日，邀请媒体记者到市环境监测综合实验室现场采访。孙玉琪副站长、李文韬主任及工作人员，从技术角度，向公众讲述PM2.5的来源、成因分析、污染源组成、国家相关标准、我市大气自动监测基本情况、大气污染应急预案以及不同大气污染级别下公众应采取的防护措施及注意事项，使公众更深入的了解大气污染监测相关知识，增强公众的环保意识，从而自觉为西安的大气污染防治尽一份力。

◆《西安市集中式生活饮用水水源地水质监测实施方案》工作部署会议在我站召开

为贯彻落实《西安市集中式生活饮用水水源地水质监测实施方案》，迎接6月份国家县级饮用水源地检查，加强我市饮用水水源环境监测工作。3月20日上午9:30，市局组织市站和相关环保分（县）局在我站二楼会议室召开西安市饮用水源地监测工作布置会。

会议对环保长安、临潼、阎良、蓝田分局、市监测站所要承担的2013年新增4个县级饮用水水源地和已有的4个市级饮用水水源地水质监测工作进行了具体部署安排。

本次会议，为完善我市饮用水水源地水质监测工作，提高区县站饮用水水质监测能力，保障我市饮用水安全奠定了良好的基础。

◆我站贯彻市委、市政府“治污减霾”动员大会精神 专题研究保障工作措施

3月27日上午，我站召开专题会议，传达西安市市委书记魏民洲、市长董军在全市“治污减霾”动员大会上讲话精神，学习西安市“治污减霾”工作实施方案，拟采取五项措施，为治污减霾工作提供技术支撑：一是加强质量控制，及时对数据进行综合分析和研究，提出对策上报市局领导。二是加强环境监测疑点难点问题研究，开展《西安市空气质量PM2.5浓度多模式预测预报》、《西安市环境空气颗粒物中多环芳烃污染特征调查》、《渭河流域西安段氨氮污染调查及消减潜力分析》等课题项目。为环境管理提供科学依据。三是落实专业技术人员培训规定，加大培训力度，提升技术水平和业务能力。四是开展PM2.5手工比对监测研究与PM2.5自动监测的数据相关性研究，为管理提供技术依据。五是加强对保障工作措施的组织实施。尽快出台“治污减霾”保障工作措施，加强领导，明确分工，落实责任，加强监督，确保工作落到实处。

◆我站获得2012年度陕西省大型科学仪器设备协作共用网工作先进单位

近期，我站荣获2012年度陕西省大型科学仪器设备协作共用网工作先进单位。

陕西省大型科学仪器设备协作共用网是由省财政厅、省科技厅、省教育厅、中科院西安分院共同组织的一个面向全社会开放、公益性质的科技服务网。我站共有四台大型仪器加入该网，积极服务于社会，提高了大型仪器使用效率，推动了科技资源的开放共享，在2012年度协用共用工作中做出了突出贡献。

◆我站积极组织申报2013年度市级环保专项资金项目

根据西安市环境保护局、财政局《关于组织申报2013年度市级环保专项资金项目的通知》（市环发[2013]22号）要求，我站多次组织各类专业技术人员进行认真讨论和研究，针对目前我站环境监测工作中存在的实际问题、西安市的环境问题以及今后工作发展的需要，认为我站今后应进一步加大环境监测能力建设和相关环境问题调查，不断提高环境监测能力，充分发挥环境监测引领和先行的作用，更好地为西安市的环境管理服务。

我站共申报2013年度市级环保专项资金项目9个，这些项目实施后，将为我市环境管理提供可靠的技术依据，在改善西安市的环境质量的进程中发挥重要的作用，产生重大的环境效益和社会效益。

◆我站邀请专家对技术人员进行培训

3月28日下午，我站组织专业技术人员和区（县）监测站技术人员80余人,邀请江苏省太湖市锅炉环保净化设备专家张辉总工程师就各类锅炉的构成、工作原理，锅炉废气除尘器的分类，国内外常见除尘、脱硫设备以及工艺技术原理等前沿知识做了深入浅出的讲授。技术人员结合锅炉废气监测工作中遇到的相关问题进行了深入的技术探讨。

此次培训，旨在配合全市“治污减霾”工作，落实西安市环保局党委要求“在全系统掀起一个调查研究的高潮，学习的热潮”的重要举措。随着“治污减霾”工作的不断深入，培训还将向更宽、更广领域扩展，努力为环境决策、环境管理、环境执法服好务。

◆抑制空气污染  我站周日测扬尘

进入春季，由于沙尘暴等因素，西安市空气质量受到明显影响，老百姓对此苦不堪言。道路扬尘是影响空气质量的重要原因之一，由于道路扬尘主要污染人类活动区域，对人类的健康影响很大。

3月17日星期日上午，按照市环保局统一部署，我站和各区监测站一起，利用节假日对西安市城区14条主要道路的扬尘情况进行了监测。市局颜昊副局长亲临凤城七路监测点检查现场监测情况，陕西电视台、西安电视台的记者进行了现场采访。

环 境 科 研
浅谈加强交通管理在节能减排中的作用

西安市环境监测站   孙玉琪

交通运输做为国民经济的重要基础性产业和服务性行业，近年来随着国家经济的发展而快速发展。伴随而来的是对能源的需求量越来越大，对环境的影响也日益凸显。就西安市而言，近年来，随着经济的高速发展，城市规模不断扩大，道路建设里程也大幅度增加，但交通拥堵状况却越来越严重，驾车者在路上因堵塞而等待的时间越来越长，可能遇到交通堵塞的时间段以及出现交通堵塞的道路数量也越来越多，行路难、乘车难已成为群众反映最大的社会热点，而且这种状态还呈逐年增长的趋势。不有效的解决交通拥堵问题，将会导致能源的浪费及空气污染的额外增加，也使城市诸项功能衰退。下面就从几个方面来剖析交通拥堵与能源消耗、环境污染的关系，并就其中的原因做一些简要分析：

一、交通拥堵与能源消耗
机动车的燃料消耗是吞噬世界石油资源的无底洞，目前，汽车使用的汽油约占全球汽油消费量的1／3，交通拥堵将更进一步地增加能源的消耗。研究表明：当汽车时速从40公里降到10公里时,每公里燃料消耗量竟增加一倍；一辆小汽车在高速公路行驶,其油耗每100公里不到10升,在城区行驶则可达20升以上,经常堵车时油耗更多，在当今油价处于高位运行、能源紧张的国际背景下,减少堵车可大大节省作为不可再生性的燃料的消耗,具有战略性意义。
二、交通拥堵与空气污染

能源消耗的增加势必加剧城市空气的污染。我国城市机动车造成的污染约占整个城市污染的一半以上，交通堵塞时汽车频繁的怠速、低速、加速、减速是造成空气污染加剧的一个重要原因，另外，汽车在怠速状态下运行时,发动机燃烧不完全,氮氧化物等尾气的排放也将成倍增加,大大高于正常行驶,造成更大的空气污染，北京市环科院研究结果表明：小轿车的车速由20（公里／小时）提高到50（公里／小时）时，其排放的一氧化碳、碳氢化合物可减少50％左右。
三、西安市机动车辆的变化趋势

根据西安市车管所统计，从2005年到2012年西安市汽车保有量依次为：36.5万辆、42.8万辆、50.8万辆、59.6万辆、75.5万辆、116万辆、130万辆、160万辆，八年间汽车保有量增加了123.5万辆，增幅为338.4%。同期西安市环境监测站对全市主要交通干道车流量的监测平均值仅从2005年的3026（辆/小时）增加到2012年的3296（辆/小时），增幅约8.9%，是车辆增幅的1/38，从这两个数据的对比也可以看出道路上的汽车运行速度或道路的通行率较以前有了大幅度的降低，也说明交通拥堵现象愈发严重。
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四、中国近年原油产(进口)量及汽油消费量的变化趋势

从1993年开始，中国就已成为石油净进口国。 近几年，原油进口增幅更为明显，石油进口依存度已突破50%，研究表明从海外进入中国的石油，主要用于以下两个方面：一是交通运输业、二是工业石化业，这其中，增长最快的就是交通运输业。 2005 -2012年中国原油年产量、原油进口量及每年汽油的表观消耗量分别如下图表所示：

	时间
	原油年产量

（亿吨）
	增长率

（%）
	原油进口量

（亿吨）
	增长率

（%）
	汽油表观消费量
（亿吨）
	增长率

（%）

	2005
	1.8135
	
	1.3
	3.3
	0.4842
	3.1

	2006
	1.8368
	1.28
	1.4518
	11.7
	0.5248
	8.7

	2007
	1.8666
	1.62
	1.6317
	12.4
	0.5559
	5.9

	2008
	1.9505
	4.49
	1.7888
	9.6
	0.6343 
	14.1

	2009
	1.8949
	-2.85
	2.038
	13.9
	0.6704
	13.1

	2010
	2.03
	7.4
	2.39
	17.5
	0.7158
	6.8

	2011
	2.04
	0.3
	2.51
	5.9
	0.7738
	8.1

	2012
	2.07
	1.5
	2.71
	6.8
	0.8684
	12.2
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从以上图表可以看出，近八年来我国原油的生产量基本增幅不大，2009年还有所降低，原油的进口量和汽油的表观消费量都在逐年增加，年平均增长率在8%以上，而且近两年来汽油的表观消费量的增幅远大于原油年产量和进口量的增幅，今后随着经济的快速发展和人民生活水平的不断提高，汽车用油还会不断增长。所以，如何有效的降低汽车的燃油消耗，节约能源、减少污染排放是我们不能回避又必须解决的问题。
五、汽车尾气对人体的危害

科学研究发现，汽车尾气中有上百种不同化合物，一辆轿车一年排出有害废气比自身重量大3倍，其排放的尾气会严重影响人体的健康。汽车尾气中的一氧化碳与血液中的血红蛋白结合的速度比氧气快250倍，所以，即使有微量一氧化碳的吸入，也可能给人造成可怕的缺氧性伤害，轻者眩晕、头痛，重者脑细胞将受到永久性损伤；氮氧化物、氢氧化物会使易感人群出现刺激反应，患上眼病、喉炎，同时，尾气中氮氢化物所含的苯并芘是致癌物质，它是一种高散度的颗粒，可在空气中悬浮几昼夜，被人体吸入后不能排出，积累到临界浓度时便会便激发形成恶性肿瘤。
六、造成交通拥堵的成因分析

1、主城区交通基础设施相对薄弱。近几年随着西安城市建设的发展，城市面积增加很快，新建道路规划合理、思维超前，堵车现象较少，但在二环路以内，尤其是在明城墙内，近年新建的道路并不太多，绝大部分道路都是以前的老路，只是部分重新进行了适当的拓宽和修复，路网布局已不能适应现今发展的需要，同时由于陕西省和西安市的政府机关及相关办公机构也都集中在明城墙以内，据统计虽然城墙内的面积仅为市区面积的10％，却集中了全市30％以上的机动车和近50％的人口（包括流动人口），车辆密度本身就比较大，同时由于占道停车、违章停车现象比较普遍,又影响了其它车辆的正常通行，因而更进一步加剧了交通拥堵，致使机动车经常处于堵车或等信号灯的“怠速”状态，燃油不能充分燃烧，不仅增大了油料消耗又加大了污染物的排放量。
2、交通管理手段落后。城市交通秩序维持的技术手段相对还比较缺乏,卫星导航等先进设备运用还不普遍，管理理念往往重罚款轻疏导。在交通拥堵问题存在、交通压力增大的情况下，交通疏导技能不够，事故快速处理能力不强，现场分流交通的水平不高，这也在相当程度上制约了城市交通效率的提高。

3、公共交通相对滞后。公共交通运行速度慢,间隔时间长,不能很好的满足城市大众的乘车需要。尤其在上下班高峰,公交车与私家车、其他公车拥堵在一起，难以保证职工在较短的时间内及时到单位或者回家，花在路上的时间长，公共交通与市民方便、快捷、舒适的要求还有很大的差距。
4、交通法治意识不强。市民自觉维护城市交通法治意识差，违规占道、违规穿行较为普遍，行人不遵守交通规则，闯红灯现象严重；众多的骑车族横穿马路、闯红灯；机动车抢道也不乏其人，更增加了塞车的可能性；车辆消费需求激增，城市交通流量不断增加，也加重了城市道路的负担。
报送：西安市环境保护局局领导及各相关处室

主办：西安市环境监测站综合信息室

（共印40份）
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2005-2012年中国原油年产量、进口量及表观消费量变化趋势图
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